DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1141

S e x t a - f e i r a , 2 3  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

ATOS

NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO

DECRETO

DECRETO Nº 7.153, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

“ACRESCENTA MEMBRO À COMISSÃO PERMANENTE DE ENFRENTAMENTO A TRANSMISSÃO VERTICAL DO HIV E SÍFILIS NO MUNICÍPIO DE
CAJAMAR DE QUE TRATA O DECRETO Nº 7104/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar.

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Memorando nº 370/2024 – SMS, quanto a inclusão da servidora
pública Lara Sandroni Viaro para compor como membro a Comissão Permanente de Enfrentamento a Transmissão Vertical do HIV e SÍFILIS.
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada a servidora pública Lara Sandroni Viaro, como membro da Comissão Permanente de Enfrentamento a Transmissão
Vertical do HIV e SÍFILIS, de que trata o Decreto nº 7.104, de 18 de dezembro 2023, nos termos do IX que passa a fazer parte de seu art. 1º,
com a seguinte redação:
“Art. 1º ...
...
IX – LARA SANDRONI VIARO
Atenção Primária em Saúde”

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Cajamar, 23 de fevereiro de 2024.

DANILO BARBOSA MACHADO
Prefeito Municipal

JOSÉ ENOQUE DA SILVA GARCIA
Secretário Municipal de Saúde

Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume.

CAROLINE MACIERI PARMA
Secretaria Municipal de Governo

PORTARIA

PORTARIA Nº 504, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica designada, em caráter de excepcionalidade, com fundamento nos incisos I e II do parágrafo único, do art. 12 da Lei Complementar nº
067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de Assessor Pedagógico junto a EMEB Profª. Cleide Aparecida Fiuza Penido,
a servidora pública CATARINA MACHADO FRANCISCO LOPES – RE nº 8.559, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 22.801.138-3, ocupante
do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamental – PEB – I.
A designação será pelo período de 6 (seis) meses, com início em 23/02/2024, nos termos do inciso II, do parágrafo único, do art. 12 da Lei
Complementar nº 067/05.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1141

S e x t a - f e i r a , 2 3  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

PORTARIA Nº 505, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica designado como Fiscal do Contrato nº 81/2023 – Pregão Presencial nº 39/2023 – Processo Administrativo nº 9.943/2023, o servidor
público MOISÉS HENRIQUE GATERA OLIVEIRA – RE nº 14.528, que representará a Municipalidade perante a empresa contratada e zelará pela
boa execução do objeto pactuado, exercendo as funções de orientação, controle e fiscalização, retroagindo seus efeitos a 11 de outubro de
2023.

PORTARIA Nº 506, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica ratificada a prorrogação da designação, concedida pela Portaria nº 195, de 11 de fevereiro de 2022, da servidora FLAVIA PALARES DE
LIRA –  RE nº 15.224 e RE nº 15.245, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 30.960.142-3, ocupante do cargo efetivo de Professor Adjunto
de Educação Básica-PAEB (RE nº 15.224) e de Professor/Interprete de Educação Básica-LIBRAS (RE nº 15.245), das funções de Assistente
Pedagógico de Educação Especial, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 14/02/2024, nos termos dos inciso IV do artigo 12 da Lei
Complementar nº 067/2005 e suas alterações, retroagindo seus efeitos a 14 de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 507, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica ratificada a prorrogação da designação, concedida pela Portaria nº 56, de 31 de janeiro de 2022, da servidora LUCIANA RIBEIRO TEIXEIRA
OLIVEIRA– RE: 7037, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 54.165.157-2, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica I-
Ens. Fundamental –PEB-I-EF, das funções de Assistente Pedagógico do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano), pelo período de 02 (dois) anos a
partir de 01/02/2024, nos termos dos inciso IV do artigo 12 da Lei Complementar nº 067/2005 e suas alterações, retroagindo seus efeitos a
1º de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 508, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica ratificada a prorrogação da designação, concedida pela Portaria nº 52, de 31 de janeiro de 2022, da servidora VANESSA SOTELO DA SILVA
– RE 7106, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 27.770.219-7, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Educação
Infantil –PEB –I-EI, das funções de Assistente Pedagógico de Alfabetização e Letramento, pelo período de 02 (dois) anos a partir de
01/02/2024, nos termos dos inciso IV do artigo 12 da Lei Complementar nº 067/2005 e suas alterações, retroagindo seus efeitos a 1º de
fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 509, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica ratificada a prorrogação da designação, concedida pela Portaria nº 54, de 31 de janeiro de 2022, da servidora MARCIA CRISTINA PRADO
ROCHA – RE 11.021, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 24.212.211-5, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica II-
PEB-II, das funções de Assistente Pedagógico de Ciências, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 01/02/2024, nos termos dos inciso IV do
artigo 12 da Lei Complementar nº 067/2005 e suas alterações, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 510, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica ratificada a prorrogação da designação, concedida pela Portaria nº 76, de 31 de janeiro de 2022, da servidora GLAUCE VIRGINIA
MASHORCA LOURENÇON - RE 12.152, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 23.887.347-X, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica I- Ensino Fundamental- PEB-I- EF, das funções de Supervisor de Ensino, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 01/02/2024,
nos termos dos inciso IV do artigo 12 da Lei Complementar nº 067/2005 e suas alterações, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 511, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica ratificada a prorrogação da designação, concedida pela Portaria nº 74, de 31 de janeiro de 2022, da servidora RENATA FERNANDES
GOMES OLAIA- RE 7149, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 22.801.822-5, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica
I- Ensino Fundamental- PEB-I- EF das funções de Supervisor de Ensino, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 01/02/2024, nos termos dos
inciso IV do artigo 12 da Lei Complementar nº 067/2005 e suas alterações, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 512, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica ratificada a prorrogação da designação, concedida pela Portaria nº 75, de 31 de janeiro de 2022, da servidora VIVIAN SOTELO DE
SIQUEIRA MESQUITA – RE 9843, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 26.752.130-3, ocupante do cargo efetivo de Diretor de Escola,
das funções de Supervisor de Ensino, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 01/02/2024, nos termos dos inciso IV do artigo 12 da Lei
Complementar nº 067/2005 e suas alterações, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 513, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica ratificada a prorrogação da designação, concedida pela Portaria nº 78, de 31 de janeiro de 2022, da servidora CLAUDIA SERRANO SILVA
– RE 9838, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 23.123.219-6, ocupante do cargo efetivo de Diretor de Escola, das funções de
Supervisor de Ensino, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 01/02/2024, nos termos dos inciso IV do artigo 12 da Lei Complementar nº
067/2005 e suas alterações, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1141

S e x t a - f e i r a , 2 3  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

PORTARIA Nº 514, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica ratificada a prorrogação da designação, concedida pela Portaria nº 77, de 31 de janeiro de 2022, da servidora EUNICE MAGALHÃES DA
SILVA SANTOS – RE 7143, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 27.676.928-4, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica I- Educação Infantil- PEB- I- EI, das funções de Supervisor de Ensino, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 01/02/2024, nos termos
dos inciso IV do artigo 12 da Lei Complementar nº 067/2005 e suas alterações, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024.

PORTARIA Nº 515, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Fica ratificada a prorrogação da designação, concedida pela Portaria nº 77, de 31 de janeiro de 2022, da servidora ANDREA RODRIGUES
DALCIN – RE 6951, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 24.412.178-3, ocupante do cargo efetivo de Diretor de Escola, das funções de
Supervisor de Ensino, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 01/02/2024, nos termos dos inciso IV do artigo 12 da Lei Complementar nº
067/2005 e suas alterações, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024.

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA -  DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE CONTINUIDADE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 16/2023

Processo Administrativo nº 15.574/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de reforma e revitalização no Estádio Antônio Fachina (Campo do 12),

conforme Memorial Descritivo.

A Prefeitura de Cajamar, através de sua Comissão de Licitação, torna público que dará a continuidade da licitação supramencionada no dia

28/02/2024 às 09h00min, na Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Contratos, sito a Praça José Rodrigues, nº 30 – Água Fria –

Cajamar/SP.

Cajamar, 23 de fevereiro de 2024

Alexander Cassius Clay Lemos de Carvalho

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

Processo Administrativo nº 2.780/2023

OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) arquivos de aço, considerando a necessidade do Conselho Tutelar, bem como da Gestão do Cadúnico, da

Proteção Social Básica e Especial para organizar documentos pertinentes aos atendimentos realizados aos usuários do Sistema Único de

Assistência Social – SUAS.

I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro encarregado de conduzir e

julgar o certame, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa abaixo:

a) LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.579.214/0001-46, vencedora do item "ARMÁRIO DE AÇO" como o

valor unitário de R$ 830,00 (oitocentos e trinta reais).

II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;

III - Publique-se.

Cajamar, 23 de fevereiro de 2024

Niedson Silva de Souza Filho – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
De acordo com o art. 8º, inciso I, do Regimento Interno do CMDCA, a Sra. Presidente convoca os Conselheiros para reunião ORDINÁRIA que
realizar-se-á no dia 27/02/2024 (3ªf), na Sala de Reuniões no Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, (localizada
no endereço: Av. Antonieta Pasquareli Penteado, n°. 187 - Jordanésia, Cajamar - SP, 07786-515), com início às 15h00 hs, com a seguintes
pautas:

1- Leitura da ATA
2- Cronograma de visita nas entidades
3- Solicitação de Registros de Entidades no CMDCA

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1141

S e x t a - f e i r a , 2 3  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Chamada publica Saúde 3º quadrimestre 2023

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/chamada-publica-saude-3o-quadrimestre-2023.pdf